Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1749/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente a poda das árvores

e roçada na extensão da Rua Maringá próximo ao nº 420, bairro Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a necessidade da realização de poda e roçada na Rua Maringá é
imprescindível devido ao crescimento excessivo da vegetação, que compromete a
visibilidade de motoristas e pedestres, forçando-os a transitar pela rua e aumentando

o risco de acidentes, especialmente nas proximidades do parquinho onde crianças
frequentemente brincam.

Além disso, a vegetação densa tem favorecido a proliferação de roedores, criando um

ambiente propício para esses animais. A execução desses serviços é essencial para
garantir a acessibilidade, melhorar a segurança e proporcionar um ambiente mais
organizado e agradável para os moradores .

.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de Maio de 2025.

Leandro Andrade Preto

 VEREADOR

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

IMAGENS DO LOCAL:

		2025-05-13T08:53:39-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1